

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

1. Setor Requisitante (unidade/Setor/Depto):

Secretaria Municipal de Educação e Esporte

2. Responsável pela Demanda:

Camila Batista de Aguiar

3. Matrícula:

308843

4. E-mail:

camilabatista@edu.iuna.es.gov.br

5. Telefone:

(28)99912-9367

6. Objeto:

- ☐ Serviço não continuado
- ☐ Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
- ☐ Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra
- ☐ Material de consumo
- ☐ Material de consumo CONTINUADO
- ☒ Material Permanente / equipamento

7. Descrição sucinta do objeto:

Aquisição de mobiliário e eletrodomésticos para as escolas e creches da rede municipal de ensino considerando o termo de compromisso PAR nº 201601193 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Iúna e o FNDE – Fundo Nacional da Educação.

8. Justificativa da necessidade:

A presente aquisição de mobiliário e eletrodomésticos se faz necessária para atender às demandas das escolas e creches da rede municipal de ensino, que apresentam carências de mobiliário adequados. Os móveis e eletrodomésticos existentes encontram-se desgastados, danificados ou incompatíveis com as necessidades

pedagógicas e administrativas das unidades escolares.

9. Prioridade:

☐ baixa

☐ média

☒ alta

10. Justificativa da Prioridade:

Justifica-se como prioridade alta, pois sendo um termo de compromisso PAR nº 201601193 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Iúna e o FNDE – Fundo Nacional da Educação o mesmo acaba por ter prazo de finalização.

11. Forma de contratação sugerida:

- ☐ Concorrência
- ☒ Pregão Eletrônico
- ☐ Dispensa Eletrônica
- ☐ Inexigibilidade
- ☐ Registro de preços
- ☐ Adesão à Ata de Registro de Preços

11. Previsão de data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços/entrega dos produtos: (mês e ano)

Março ▾ de 2024 ▾

12. Quantidade de materiais/serviços da solução a ser contratada (expectativa):

Item	Descrição	Código Sistema de Gestão de compras PMI	Unidade	Quantidade Anual	Quantidade Mínima	Valor unitário	Valor total
0001	ARMÁRIO ALTO EM AÇO COM DUAS PORTAS DE ABRIR - AM4 (PROINFÂNCIA)	35545	un	3	3	R\$ 550,49	R\$ 1.651,47
0002	CONJUNTO PARA PROFESSOR - CJP-01 (PROINFÂNCIA)	35548	un	2	2	R\$ 179,70	R\$ 359,40
0003	ARMÁRIO ROUPEIRO EM AÇO COM 12 PORTAS - AM2 (PROINFÂNCIA)	35550	un	2	2	R\$ 620,00	R\$ 1.240,00
0004	ESCORREGADOR COM RAMPA E UMA ESCADA DE DEGRAUS EM POLIETILENO - ES (PROINFÂNCIA)	35551	un	1	1	R\$ 373,95	R\$ 373,95
0005	MESA PARA CRIANÇAS DE 5 A 6 ANOS - M4 (PROINFÂNCIA)	35553	un	8	8	R\$ 108,00	R\$ 864,00
0006	CADEIRA FIXA EMPILHÁVEL - C8 (PROINFÂNCIA)	35556	un	4	4	R\$ 79,84	R\$ 319,36
0007	ARQUIVO DESLIZANTE EM CHAPA DE AÇO - AQ1 (PROINFÂNCIA)	35569	un	1	1	R\$ 535,00	R\$ 535,00
0008	QUADROS BRANCOS TIPO LOUSA MAGNÉTICA - QB2 (PROINFÂNCIA)	35585	un	1	1	R\$ 424,64	R\$ 424,64
0009	MESA RETANGULAR MONOBLOCO - M1 (PROINFÂNCIA)	35591	un	4	4	R\$ 760,32	R\$ 3.041,28
0010	CASINHA DE BONECA MULTICOLORIDA EM POLIETILENO - CS (PROINFÂNCIA)	35593	un	1	1	R\$ 1.899,00	R\$ 1.899,00
0011	CADEIRA ALTA PARA ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS - C1 (PROINFÂNCIA)	35559	un	3	3	R\$ 126,20	R\$ 378,60
0012	BALANÇO DE 4 LUGARES COM ESTRUTURA PRINCIPAL EM AÇO CARBONO - BA (PROINFÂNCIA)	35561	un	1	1	R\$ 1.004,00	R\$ 1.004,00
0013	CADEIRA PARA CRIANÇAS DE 5 A 6 ANOS - C4 (PROINFÂNCIA)	35563	un	16	16	R\$ 31,38	R\$ 502,08
0014	QUADROS BRANCOS TIPO LOUSA MAGNÉTICA - QB1 (PROINFÂNCIA)	35566	un	3	3	R\$ 308,85	R\$ 926,55
0015	CONJUNTO DE COLCHONETE PARA	35598	un	1	1	R\$ 266,50	R\$ 266,50



	TROCADOR (3 UNIDADES) - CO2 (PROINFÂNCIA)						
0016	CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 03 - CJA-03 (PROINFÂNCIA)	35601	un	12	12	R\$ 118,00	R\$ 1.416,00
0017	CONJUNTO COLETIVO TAMANHO 01 - CJC-01 (PROINFÂNCIA)	35599	un	10	10	R\$ 266,50	R\$ 2.665,00
0018	CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 01 - CJA-01 (PROINFÂNCIA)	35602	un	12	12	R\$ 134,60	R\$ 1.615,20
0019	CONJUNTO DE COLCHONETE PARA REPOUSO (4 UNIDADES) - CO3 (PROINFÂNCIA)	35603	un	6	6	R\$ 281,28	R\$ 1.687,68
0020	CADEIRA FIXA COM BRAÇOS - C7 (PROINFÂNCIA)	35604	un	8	8	R\$ 77,00	R\$ 616,00
0021	BERÇO COM COLCHÃO - BÇ1 (PROINFÂNCIA)	35605	un	7	7	R\$ 420,00	R\$ 2.940,00
0022	POLTRONA INDIVIDUAL ESTOFADA - PO (PROINFÂNCIA)	35606	un	2	2	R\$ 430,00	R\$ 860,00
0023	ARMÁRIO PARA PRIMEIROS SOCORROS - AM3 (PROINFÂNCIA)	35607	un	1	1	R\$ 552,00	R\$ 552,00
0024	QUADRO DE AVISOS METÁLICO - QC (PROINFÂNCIA)	35608	un	2	2	R\$ 203,63	R\$ 407,26
0025	QUADRO MURAL DE FELTRO- QM (PROINFÂNCIA)	35609	un	4	4	R\$ 76,25	R\$ 305,00
0026	SOFÁ EM MATERIAL LAVÁVEL - SF1 (PROINFÂNCIA)	35610	un	1	1	R\$ 454,72	R\$ 454,72
0027	MESA DE TRABALHO EM TAMPO ÚNICO - M6 (PROINFÂNCIA)	35611	un	3	3	R\$ 359,50	R\$ 1.078,50
0028	TÚNEL LÚDICO EM POLIETILENO - TL (PROINFÂNCIA)	35612	un	1	1	R\$ 1.243,17	R\$ 1.243,17
0029	CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS - C6 (PROINFÂNCIA)	35614	un	3	3	R\$ 203,98	R\$ 611,94
0030	GANGORRA COM MANOPLAS DUPLAS EM POLIETILENO - GA (PROINFÂNCIA)	35615	un	1	1	R\$ 519,04	R\$ 519,04
0031	MESA PARA REFEIÇÃO DE ADULTOS CIRCULAR - M8 (PROINFÂNCIA)	35616	un	1	1	R\$ 309,00	R\$ 309,00
0032	PLACA DE TATAME EM EVA (CRECHES I, II E III). DIMENSÕES: 1000 MM X 1000 MM; ESPESSURA: 20 MM - TA1	35617	un	16	16	R\$ 47,01	R\$ 752,16



	(PROINFÂNCIA)						
0033	MESA DE REUNIÃO - M7 (PROINFÂNCIA)	35618	un	1	1	R\$ 269,29	R\$ 269,29
0034	ARMÁRIO ROUPEIRO EM AÇO COM 16 PORTAS - AM1 (PROINFÂNCIA)	35619	un	2	2	R\$ 1.159,99	R\$ 2.319,98
0035	BANCO RETANGULAR MONOBLOCO - B1 (PROINFÂNCIA)	35620	un	8	8	R\$ 424,26	R\$ 3.394,08
0036	GIRA-GIRA OU CARROSSEL - CR (PROINFÂNCIA)	35621	un	1	1	R\$ 699,00	R\$ 699,00
0037	MÁQUINA DE LAVAR LOUCAS INDUSTRIAL TIPO MONOCÂMARA - LV (PROINFÂNCIA)	35622	un	1	1	R\$ 9.935,00	R\$ 9.935,00
0038	CENTRIFUGA DE FRUTAS DE 800W - CT (PROINFÂNCIA)	35623	un	1	1	R\$ 189,99	R\$ 189,99
0039	ESPRESSO DE FRUTAS CÍTRICAS - EP (PROINFÂNCIA)	35624	un	1	1	R\$ 633,75	R\$ 633,75
0040	LIXEIRA 50 LITROS COM PEDAL - LX2 (PROINFÂNCIA)	35625	un	8	8	R\$ 82,50	R\$ 660,00
0041	CAFETEIRA ELÉTRICA - CF (PROINFÂNCIA)	35626	un	1	1	R\$ 150,35	R\$ 150,35
0042	GELADEIRA VERTICAL INDUSTRIAL 4 PORTAS - RF1 (PROINFÂNCIA)	35627	un	1	1	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00
0043	APARELHO DE DVD - DVD - (PROINFÂNCIA)	35628	un	2	2	R\$ 122,33	R\$ 244,66
0044	APARELHO DE MICROSYSTEM COM KARAOKE - MS (PROINFÂNCIA)	35629	un	5	5	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00
0045	FORNO DE MICROONDAS 30 L - MI (PROINFÂNCIA)	35630	un	2	2	R\$ 328,48	R\$ 656,96
0046	BEBEDOURO ELÉTRICO CONJUGADO COM DUAS COLUNAS - BB1 (PROINFÂNCIA)	35631	un	2	2	R\$ 1.097,50	R\$ 2.195,00
0047	PURIFICADOR DE ÁGUA - PR (PROINFÂNCIA)	35632	un	3	3	R\$ 735,00	R\$ 2.205,00
0048	VENTILADORES DE TETO- VT- (PROINFÂNCIA)	35633	un	8	8	R\$ 76,33	R\$ 610,64
0049	FERRO ELÉTRICO A SECO - FR (PROINFÂNCIA)	35634	un	2	2	R\$ 62,08	R\$ 124,16
0050	LIQUIDIFICADOR SEMI-INDUSTRIAL 2 LITROS - LQ2 (PROINFÂNCIA)	35635	un	2	2	R\$ 590,00	R\$ 1.180,00



0051	GELADEIRA DE USO DOMÉSTICO FROSTFREE - RF2 (PROINFÂNCIA)	35636	un	2	2	R\$ 1.341,38	R\$ 2.682,76
0052	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 30000 BTUS - AR1 (PROINFÂNCIA)	35637	un	1	1	R\$ 2.474,68	R\$ 2.474,68
0053	BATEDEIRA PLANETÁRIA 5 LITROS - BT1 (PROINFÂNCIA)	35638	un	1	1	R\$ 1.594,00	R\$ 1.594,00
0054	FOGÃO 04 BOCAS DE USO DOMÉSTICO - FG2 (PROINFÂNCIA)	35639	un	1	1	R\$ 5.189,20	R\$ 5.189,20
0055	MIXER DE ALIMENTOS - MX (PROINFÂNCIA)	35640	un	1	1	R\$ 122,34	R\$ 122,34
0056	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS - FG1 (PROINFÂNCIA)	35641	un	1	1	R\$ 5.403,00	R\$ 5.403,00
0057	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRAS PARA MICROONDAS - ES (PROINFÂNCIA)	35642	un	2	2	R\$ 88,95	R\$ 177,90
0058	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS - AR3 (PROINFÂNCIA)	35643	un	2	2	R\$ 1.159,99	R\$ 2.319,98
0059	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8L - LQ1 (PROINFÂNCIA)	35644	un	1	1	R\$ 651,00	R\$ 651,00
0060	BALANÇA PLATAFORMA 150KG - BL2 (PROINFÂNCIA)	35645	un	1	1	R\$ 789,00	R\$ 789,00
0061	FREEZER VERTICAL - FZ (PROINFÂNCIA)	35646	un	1	1	R\$ 2.589,33	R\$ 2.589,33
0062	TELEVISÃO DE LCD 32" - TV (PROINFÂNCIA)	35647	un	2	2	R\$ 1.141,62	R\$ 2.283,24
0063	BALANÇA DIGITAL 15 KG - BL1 (PROINFÂNCIA)	35648	un	1	1	R\$ 647,60	R\$ 647,60
0064	SECADORA DE ROUPAS 10 KG - SC (PROINFÂNCIA)	35649	un	1	1	R\$ 1.569,66	R\$ 1.569,66
0065	BATEDEIRA PLANETÁRIA 20 LITROS - BT2 (PROINFÂNCIA)	35650	un	1	1	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00
0066	PROCESSADOR DE ALIMENTOS/CENTRÍFUGA (DOMÉSTICO) - MT (PROINFÂNCIA)	35651	UN	1	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
0067	MÁQUINA DE LAVAR ROUPA CAPACIDADE DE 8 KG - MQ (PROINFÂNCIA)	35652	un	1	1	R\$ 1.034,98	R\$ 1.034,98
0068	CONJUNTO DE LIXEIRA COMPOSTO POR 5 COLETORES - LX1 (PROINFÂNCIA)	35653	un	1	1	R\$ 499,66	R\$ 499,66
0069	EXAUSTOR/VENTILADOR INDUSTRIAL PARA COIFA - EX (PROINFÂNCIA)	35654	un	1	1	R\$ 158,69	R\$ 158,69



0070	CARROS COLETORES DE LIXO - CAP 120L - CL (PROINFÂNCIA)	35655	un	2	2	R\$ 239,61	R\$ 479,22
------	--	-------	----	---	---	------------	------------

13. Prazo de entrega dos itens / Prestação do serviço:

Os produtos deverão ser entregues 10 dias após o recebimento da Autorização de Fornecimento emitida pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Iúna/ES.

14. Local de entrega dos itens / Prestação do serviço:

Os produtos deverão ser entregues no almoxarifado da educação em horário comercial no endereço: Rua Ipiranga, nº 71, Bairro Quilombo, Iúna/ES.

15. Créditos Orçamentários:

Valor estimado da contratação: (valor que deverá ser devidamente ajustado à real necessidade, quando da finalização dos estudos técnicos preliminares). R\$ 97.491,61	Valor estimado do investimento: (valor que deverá ser devidamente ajustado à real necessidade, quando da finalização dos estudos técnicos preliminares). R\$ 97.491,61
---	--

16. Dotação Orçamentária:

Código: 160001.1236500103.038

Conta Contábil: 44905200000

Ficha: 0487

Sld a Empenhar: 96.740,00

17. Indicação dos membros da Equipe de Planejamento da Contratação:

FUNÇÃO/CARGO	NOME DO SERVIDOR (A)	MATRÍCULA	CIÊNCIA
COORDENADORA DE ESCOLAS E CRECHES	CAMILA BATISTA DE AGUIAR	308843	SIM

18. INDICAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (FISCAIS E GESTORES)

NOME	CARGO	FUNÇÃO	CIENTE
SILVANI APARECIDA DA SILVA TEIXEIRA	AGENTE DE SUPORTE OPERACIONAL	Fiscal do Contrato Titular ▾	SIM ▾
NATALINA DA SILVA RIBEIRO	AGENTE DE SUPORTE OPERACIONAL	Fiscal do Contrato Suplente ▾	SIM ▾
EDNA VIANA DA FONSECA	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO	Gestor do Contrato Titular ▾	SIM ▾
ROBERTO NILTON CAMPOS	SUBSECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO	Gestor do Contrato Suplente ▾	SIM ▾

Submeto o Documento de Formalização da Demanda para avaliação e homologação.

Iúna/ES, 01 de março de 2024.

Declaro que sou responsável pela elaboração do Documento de Formalização da Demanda - DFD.

CAMILA BATISTA DE AGUIAR

COORDENADORA DE ESCOLAS E CRECHES

Certificado de Assinaturas Eletrônicas

Documento Ref: 4047a3377c3b3415790d26aaf1fc520d

Documento assinado por:

Camila Batista de Aguiar	
CPF: 12565885717	
Email Verificado: camilabatista@edu.iuna.es.gov.br	
IP: 2804:a84:40b4:2100:6516:5fdc:fe6a:3615 Data: 01/03/2024 14:31:17	

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 01/03/2024 14:31:19